raritatis et tarditatis excusatio in promptu babeatur, causa com-
munis et animorum Cbristianus candor ambas ad ardorem potius 
charitatis officiorum quam tepidam aliquam remissionem merito 
prouocabunt. Quem cum in literis Vestrae Serenitatis solis instar 
radiorum resplendescere animaduertam, tam benignimi propen-
sumque ipsius affectum et fauorem non possum miris módis non 
exosculari. Tranquili tati et florentissiiiio rerum Vestrae Sere-
nitatis statui vehementer gratulor, Deumque ex animo precor, 
liane super Vestram Serenitatem suaque omnia vberem gratiam 
cum vlteriori incremento faciat seruetque perennem, ac simul 
nouum etiam hunc annum eidem concedat quam auspicatissi-
mum. Quantum ad res nostras attinet, Deo sit in aeternum 
gloria, nunc tranquiliore aura feruntur ; difficultates, quae in 
priore cum Imperatoria Maiestate t ransazione studijsque inquie-
torum emerserant, complanatae sunt, et quasi meliore modo 
roboratae ; cui in praesenti regni Hungáriáé Diaeta assensus 
etiam Statuimi et Ordinimi accedere ac omnino in ordinem pu-
blicorum decretorum redigi debebit. Ad quorum omnium ratifi-
cationem solennes legatos ad Suam Maiestatem et Comitia Re-
gni Hungáriáé expeditos habeo. In vicina Hungaria nonnullis 
iam locis persecutionem religionis orthodoxae, templorum adem-
ptionem, clericorum surrogationem, scio apud Vestram Serenita-
tem noua non esse. Ego etiam similibus de rebus identidem 
sollicitor ; sua cuique crux et afflictio stare debet, et secunduni 
cani salutaris militia Semper praesens. Quod autem reliquum 
est, me Vestrae Serenitatis dilectioni et amori in Christo piena 
semper fiducia voueo et consecro. Seruet Deus Vestram Sereni-
tatem diu florentem ac foelicem. Datum in Ciuitate mea Alba 
Julia, die 23. Januar i j Anno Domini 1618. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
Seruitor addictissimus 

G . B . 

Czirn : Serenissimo Principi Domino Friderico Dei gratia Corniti 
Pala t ino Rheni , Sacri Romani Imper i j Arcliidapifero, et Electori Duci 
Bauariae, Domino mihi obseruandissimo. 

(Cance l l a la Trans.) 

Bethlen Gábor Paraeus Jánosnak. Gyula-Fejérvár, 1618 . jan. 23. 

Domino Paraeo etc. 
Reuerendissime Domine nobis obseruandissime charis-

simeque. 
Maturae admodum sapientiae et solidae grauitatis Vestrae 

Reuerendissimae Dominationis literas magno cum gaudio legi-
TÖRT. TÁR. 1881. 20 
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mus. Vitae eius incolumitati, rerumque, quibus maxima nomi-
nis elaritate floret atque fruitur, prosperitati ex animo gratula-
mur. Quam vero in literis solicitudinem de ortbodoxae religio-
nis conseruatione et propagatone contra insultus Anticbristi et 
organorum eiusdem tenere in liac labescentis mundi senecta 
videtur, facit quidem maxime ex officio,, id oneris et muueris, 
dum bas vitae transitoriae exuuias gerimus, nobis ac bonis 
omnibus esse commune, libenter admittimus. 

Sed ut in tam arduo acerrimoque pro magnitudine ho-
stis certamine quanto debiliores vires nostras et intentiones 
agnoscimus, tanto firmiore fidei zelo nos consolari rectum est. 
Deum omnis aeternitatis, qui vniuersam mundi istius speciosi-
simi molem cum omni splendore et exercitibus in maxima puri-
tate et innocentia nonnisi ad gloriam nominis sui creauerat, utut 
Satanae insidijs ac mortalium prauitate miris modis confusus et 
deprauatus reperiatur, ipsum tamen et nunc et futuris seculis in 
magnis aeque ac paruulis eam gloriae nominis sui rationeni 
habuisse, et habiturum semper, ut tandem idolis falsisque dog-
matibus omnibus tota hac mundi machina expurgatis et explo-
sis, gloriosam ipsius creationem pristinae puritati et synceri-
tati omnino restituat ; ouile suum, Sacro Sanctam Ecclesiam, 
ab omnibus inquinamentis per bonum illum pastorem purget, et 
non secus ac virginem castani sibi desponsando aeterna felici-
tate condecoret. Ad cuius tam inimensae gloriosaeque beatitudi-
nis perfectionem si vel exiguis laboribus et minimis occasioni-
bus participari possumus, merito nos beatos et participes beati-
tudinis illius credimus. 

Caeterum cum de singulari erga Reuerendissimam V. D. 
affectione et diari tate nostra ullum dubium ullumque naeuum 
in animo eiusdem versari existimemus, prolixa eius commenda-
tione non indigemus ; tantum volumus et optamus, ut nostri 
memoria inter labores lucubrationesque eius secundum obla-
tam Stipulationen! ne excidat, ac interim nostro amore et officijs 
piena semper fiducia uti non praetermittat. Denique alumuo-
rum alterum Nobilem Casparem Boyti diutius adirne sua stu-
dia illic tractare in animis habemus ; de promotione recentis 
alicuius vbi dispositionem mentis nostrae explicabimus, Vestrae 
Reuerendissimae Dominationi quam diligentissime commenda-
tum una cum Caspare Boity cupiemus. Praeterea quos alios 
etiam Saxonicae nationis ex regno nostro Transsyluaniae eodem 
profectos, hactenus, ut audimus, in articulis religionis forte in 
suspicione habitos, uti ab alijs nobis commendati sunt, Vestrae 
Reu. Dominationi de nota syncerioris ac ortbodoxae religionis 
commendamus. His Vestram Reu. Dominationem foeliciter 
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valere exoptantes. Datum Albae Juliae die 23. Januari j Anno 
Domini 1618. 

(Cancellarla Trans.) 

Bethlen Gábor Bojthi Gáspár és Szilvást Márton heidelbergi tanulóknak. 
Gy.-Fejérvár, 1G18. jan. 27. 

Gabriel Betthlen Dei gratia Princeps Transsyluaniae, par-
tium Regni Hungáriáé Dominus et Siculorum Comes etc. 

Nobiles Juuenes fideles Nobis syncere dilecti. Salutem et 
fauorem nostrum. Literas vestras 10. die Mensis Octobris pro-
xime praeteriti ex inclyta Heydelbergensi Academia datas be-
nigne accepimus ; ex quibus iter Vestrum prospere confectum 
studiorumque vestrorum optatos progressus clementer intelligi-
mus. Qua in re, ut eo magis sedulo incumbere tempusque 
maiori cum studiorum fructu commode transigere posgitis, ne-
que rerum suptuumque necessitas vos ab hac retardet, benigne 
diligenterque curauimus, centumque aureos Reuerendo Joanni 
Keserűj Concionatori nostro numerari mandauimus, qui eos 
occasione quorundam Juuenum Yaradiuo studiorum causa eo 
proficiscentium nobis quamprimum transmissurus est. Quam-
obrem vos quanto maiore cum diligentia aequum est id curare, 
omnique conatu in eam rem incumbere, ut benignitati nostrae-
que de vobis conceptae opinionj respondere valeatis, studiaque 
vestra ita instituatis, ut nos non inutiles sumptus in uos fecisse 
omnibus palam faciatis, patriae demum gentique vestrae cum 
fructu prodesse possitis. 

Tuam vero Caspar Boythi Panegyrim nobis transmissam 
ea qua par est benignitate suscepimus ; teque bac de re praemo-
nendum duximus, vt si tibi in animum ulterius disciplinis vacare 
studiaque altius promouere induxeris, pro quatuor annis Nos 
tibi sumptus suppedituros fore. Volumus igitur, ut Heydelberga 
Patauium spatio unius vel medij anni te transferas, indeque 
Lutetiam Parisiorum profectus medium annum ibi maneas, et 
demum inde digressus ad nos peregrinando redeas. Ut itaque 
voluntatis tuae de bac re Nos quamprimum certiores reddas, 
mandamus. Quo magis autem aninum nostrum in bac re intelli-
gas, illud Nos velie tibi persuadeas, ut non in Theologicis tan-
tum sed in Pliilosophicis etiam studiorum tuorum fundamenta 
diligenter instituas, ut quando ad Nos redire tibi contigerit, 
tam in Ecclesia Dei quam etiam in secularibus negotijs externa-
que politia opera tua, si qua in re voluerimus, uti possimus, 
Nobisque et genti patriaeque tuae non inutilem te fore animad-
uertamus. 

19* 
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Vobis igitur omnem benignitatem clenientiainque nostram 
deferentes vos bene valere exoptamus. Datum Albae Juliae die 
27. Januari j Anno Domini 1618. 

Czim : NobilibuS Juuenibus Caspari Boythy er Martino Sziluassij 
in Inelyta Heidelbergensi Academia honestis studijä operám nauantibus 
etc. fidelibus nobis syncere dilectis. 

(Cancellaria Trans.) 

Báró Losenstein Farkas Zsigmond Bethlen Gábornak. Bt'cs. 1618. 
jun. 30. 

Excellentissime et Illustrissime Prineeps Domine obser-
uandissime. 

Retulit mibi Sacr. Caesareae Regiaeque Maiestatis Sartor 
aulicus Jacobus Kayati alias Rosnaij se baereditatis cuiusdam 
in Transsyluania consequendae causa profectionem eo necessa-
riam habere ; quam ut maiore securitate atque feliciore successu 
conficere posset, summopere me rogauit, quod 111. Vestram Cel-
situdinem maiorem in modum officiosissimeque rögein, ut pro 
sua in me solita et antiqua beneuolentia, cuius non sine gaudio 
saepe recordor, praefatum Kayati non tantum in conficiendis et 
maturandis proprijs rebus clementer promouere, uerum etiam 
permittere dignetur, et suorum ministrorum fide atque opera 
tantum gratiae mihi exhibere uelit, quo saepe dictus Kaijati sex 
bonos et formosos equos in usum meum pro curru aequo et tole-
rabili pretio ijs in locis coemere adque me secure adducere pos-
sit. Quam gratiam erga 111. Vestram Celsitudinem pro ipsius 
nutu atque voluntate, quoties occasio sese tulerit, omni seruitio-
rum genere non intermittam demereri. Eidemque a Deo optimo 
maximo uitam longaeuam et plurimam felicitatem ex animo 
precor. Datum Viennae die ultima Junij Anno 1618. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
obseruantissimus 

"Wo. Sigis. L. Baro de Losenstein. 

Czim : Excellentissimo et Illustrissimo Principi ac Domino Domino 
Gabrieli Betthlen Principi Transsyluaniae, Siculorum Corniti, nec non 
partium regni Hungáriáé Domino, Principi ac domino suo benignissimo 

(Cancellaria Trans.) 
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Lipshi András püspök, lengyelországi alcancellár, Bethlen Gábornak. Varsó, 
1618. oct. 11. 

illustrissime Prineeps, Domine colendissime. 
Transmiserat mihi literas ab Illustritate Vestra piae me-

moriae Secretárius Illustritatis Vestrae, quem huc tum ad Illu-
strissimum regni Cancellarium tum ad Sacr. Regiam Maiestatem 
ablegauerat, quibus illud a me 111. Vestra postulabat, vt in pro-
mouendis eius negotijs operám meam illi sedulo praestarem. 
Quod auidem pro meo in Hl. Vestram studio libenter diligenter 
fuissem facturus : sed quia is morte praeuentus ad Regiam Maie-
statem non venit, non potui hac vice, vti cupiebam, meam in 
111. Vestram voluntatem certis indicijs contestari. In posterum, 
si qua in re 111. Vestra mea uti opera voluerit, promptum me 
illi paratumque exhibebo. Nunc eas solummodo trausmitto lite-
ras, quae apud Secretarium 111. Vestrae defunctum sunt reper-
tae, neque quicquam aliud praeter ea, quae literis Maiestatis 
Regiae continentur, scribere ad 111. Vestram habeo. Funus pie 
defuncti Secretarij 111. Vestrae ibidem Dublini Senator quidam 
Regni, Magnificus Palatinus Posnaniensis ex pietate Christiana 
curauit, resque et suppellectilem ab ipso relictam penes se habet, 
quam ijs, quibus 111. Vestra negotium eam petendi commiserit, 
haiul illibenter consignabit. Quod reliquum est, optime eam 
foelicissimeque valere exopto, studia obsequiaque mea Eidem 
Illustritati Vestrae quam diligentissime defero. Datae Varsouiae 
die 11. mensis Octobris Anno 1618. 

obsequentissimus seruitor 
Andreas Lipskij Episcopus Luce-
ronensis, Vice Cancellarius Regni 

Poloniae. 
(Cancellarla Trans.) 

Diatelecius Ferencz lengyelországi pápai nuncius Bethlen Gábornak. Varsó, 
1618. oct. 15. 

Illustrissime Prineeps, amice in Christo obseruandissime. 
Doleo quam maxime obitum hactenus mihi ignotum Gene-

rosi Domini Erasmi Adam Secretarij III. Cels. Vestrae, tum ob 
iacturam III. Cels. Vestrae familiaris, cuius fidem apud illáin 
satis probatam fuisse conijcio, tum vero, quia ea rescire non 
potui, quae mihi III. Cels. Vestra communicanda statuerat. Ad 
quorum notitiam acquirendam cum eundem Generosum Domi-
num Erasmum frustra expectarim, si per alium voluerit III. 
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Cels. Vestra ut ea mihi iunotescant. efficiam omnino, pro nego-
tiorum natura et meis viribus, ut nihil officij a me 111. Cels. 
Vestra desiderare possit. Interim vero diuturnam illi ac firmissi-
mam valetudinem et diuini spiritus afflatimi perennem ex animo 
precor. Varsouiae 15. Octobris 1618. 

Franciscus Diateleuius 
Episcopus Sancti Angeli, nuncius Apostolicus. 

(Cancellala Trans.) 

Bethlen Gábor Diatelevìus Ferencz lengyelországi pápai nunciusnak. Kolozs-
vár, 1618. nov. 11. 

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Amice nobis 
obseruandissime. Seruitiorum nostrorum addictissima conimen-
datione praemissa. 

Nisi fatorum vi inexorabili noster abreptus fuisset Secre-
tarius, procul dubio vberiorem candoris ac synceritatis nostrae 
in aula Serenissiniae Regiae Maiestatis uos consecuturos fuisse 
testiiicationem crederemus. Sed et labor ipsius salutaris medio 
cursu concisus, et pacis Consilia inopinato sane ac tristissimo 
rerum euentu in anno praesenti elusa esse cernimus. Sola saltelli 
intentio studiumque bonis omnibus probandum supermansit. 
Restat vt de futuris salutariora longe et in tempore Consilia 
capessentur. Qua in re quicquid a nobis ex aequo dignoque expe-
ctari poterit, peramice et constanter id omne praestaturos et 
Serenissima Maiestas Regia et inclytum ipsius regnimi probe 
experientur. Hijs Vestrae Illustrissimae ac Reuerendissimae 
Dominationi promtissima nostra studia officiaque diligentissime 
comniendamus. Foeliciter ac perbelle eandem diutissime valere 
ex animo cupimus. Datum in Ciuitate nostra Colosvar die X I . 
Nouembris Anno Domini 1618. 

111. ac. Reu. Dominationis Vestrae 
Amicus beneuolus ad seruiendum paratus 

Gab. Bettlen. 
Czirn : Illustrissimo ac Heuerendissimo Domino Francisco Diate-

leuio Episcopo Sancti Angeli et Apostolico Xlincio etc. Domino et 
amico nobis obseruandissimo. 

(Cancellarla Trans.) 

Bethlen Gábor Lipsia János lengyelországi alcancellárnak. Kolozsvár, 
1618. nov. 11. 

Illustrissime ac Reuerendissime Domine, Amice obser 
dissime. Salute et seruitiorum paratissima commenda 
praemissa. 
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Cum tota ad Illustrissimum Dominum Generalem per 
Secretarium nostrum instituta legatio non nisi candoris et syn-
ceritatis nostrae erga Sacratiss. Regiam Maiestatem regnum-
que eius inclytum clarissima testificatio fuerit, quamuis miser 
internuncius, morte satis praematura praereptus, prolixius in 
aula S. R. Maiestatis explicare nequiuerit ; optatum tameu finem 
ipsa legatio magna ex parte eonsecuta esse ideo videtur, quod 
fasciculum literarum et iustruetionem apud defunetum repertam 
Vestra Illustrissima ac Reuerendissima Dominatio integre 
remittere dignata sit. Quod non nisi a mutuo candore mutua-
que synceritate factum profectumque interpretamur. Quo qui-
dem officio, tamquam ex animorum pietate profecto, non tantum 
ulterius in studio amoreque de S. Regia Maiestate regnoque 
eius inclijto benemerendi confirmatos, velimus sibi Illustriss. ac 
Reu. Dominatio Vestra penitus ac modis omnibus persuadeat. 
Priuatim vero eadem quanto sibi nos amore beneuolentiaque 
deuinctos reddiderit, sanius esse ducimus silentio praeterire, 
quam potius ea attingere. Reliqua,. quae statimi publicum con-
cernunt, ex literis ad S. Regiam Maiestatem datis Vestra III. ac. 
Reu. Dominatio cognoscet. Quam diu foeliciter et optime valere 
ex animo cupimus. Datum in Ciuitate nostra Colosvar die X I . 
Nouembris Anno 1618. V 

(Cancellaria Trans.) 

Bethlen Gábor Zadorovski Szaniszló lengyel királyi titkárnak. Kolozsvár, 
1618 . nov. 11. 

Generose Domine, Amice nobis obseruande. Salutem et 
amicitiae beneuolam commendationem. 

Non tantum beneuolam nostri recordationem sed et prom-
tum paratumque de Nobis benemerendi studium prolixe literis 
suis oblatum condigno semper in bonore babebimus, nec cogi-
tet occasione qualicunque nos ab eadem in tam bonesto officio-
rum certamine gratitudinis palestra vinci passuros. Praestitum 
antea etiam in aula Regiae Maiestatis erga seruitores nostros 
officium uberrime nobis relatum est. Pergat bonis omnibus in 
posterum etiam studijs similibus aut maioribus nos sibi deuin-
cire, certo sibi persuadens. quicquid amoris bonestorumque offi-
ciorum in nos nostraque expenderit, nihil frustra, nihil quod 

x) Hogy ezen levél Lipsky András lengyel alcancellárhoz szó-
lott, kétségtelenné lesz, ha tartalmát Lipskinek 1618 . oct. 11-én kelt s 
föntebb közlött levelével összevetjük. 

312 BETIILEN GÁBOR F E J E D E L E M 

unquain poeniteat, facturum. Hijs Geiierosam D. V. foeliciter 
valere cupimus. Datum in Ciuitate nostra Colosvar die X I . 
9-bris. 1618. 

Czím : Generoso Domino Stanislao Zadorousky Sereuissimae 
Regiae Maiestatis incl) ti regni Poloniae Secretario intimo, Amico nobis 
obseruandissimo. 

(Cancellaria Trans.) 

Sieczkoioslci Márton krakkai püspök Bethlen Gábornak. Krakkó, 1618, 
dee. 2. 

Illustrissime Princeps, Domine et amice obseruandissimo. 
Quae sit Illustrissimae Celsitudinis Vestrae erga natio-

nem nostram propensio ac beneuolentia, literae ipsius tam ad 
Sacr. llegiam Maiestatem quam ad Illustrissimum D. Cancella-
rium saepius datae mihi quoque, utpote in Senatoria regni eius 
dignitate constituto, et Reipublicae muneribus perfungenti, non 
ignotae testatum faciunt. Quamobrem iam dudum in uotis liabui, 
qua ratione tam prompta 111. Cels. Vestrae erga regnum hoc, 
cuius pars quotacumque, animi propensissime inclinatione exci-
tatus, meique deditissimi affectus aliquod indicium, et ineun-
dae cum 111. Cels. Vestra amicitiae studium declararem. Quod 
quia alijs propensae uoluntatis obsequijs hactenus exequi non 
licuit, nunc literatorio saltem officio praestandum, hanc meae 
erga 111. Cels. Vestram obseruantiae testem epistolam dandam 
esse putaui ; et quidem eo maiore fiducia fretus, quo manifestius 
111. Cels. Vestram antecessorum suorum, qui cum Polonis amici-
tiam constanter coluere, uestigijs insistentem pari studio teneri 
intellexi. Quemadmodum autem id illis magno semper honori 
fuit, ita praesens quoque 111. Cels. Vestrae animi inductio non 
modo nostrae sed toti Reipublicae Christianae plurimum 
momenti est allatura. Pergat obsecro 111. Cels. Vestra, et ince-
ptum gloriae ad posteritatis memóriám trausinittendae curricu-
lum ita conficiat, ut haec vicina prouincia ex imis sese obstri-
ctam ipsi cultae constanter amicitiae offieijs agnoscat. Maxima 
iam liuius rei 111. Cels. Vestra fundamenta iecit, (quando postre-
mae ipsius literae ad maturandam oratoris nostri ad Imperato-
rem Turcarum expeditionem non exiguo nobis fuerunt incita-
mento ; cui quidem oratori fortassis per Transyluaniam ob 
pestis in Valachia grassantis metum erit transeundum. Indicta 
quoque generalia ordinimi Comitia satis superque testabuutur, 
quanti faciamus salutaria amicorum Principimi Consilia. Nec 
dubito, quin deinceps eadem in nos permansura sit uoluntas 
111. Cels. Vestrae. Cui ego ita innotescere cupio, ut meae quo-
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que amicissimae propensionis studia re ipsa probarem. Quod 
dum facio, diuturnam 111. Cels. Vestrae iueolumitatem et secun-
dos rerum omnium successus a Deo precor. Datae Craccouiae 
die 2. Decembris 1617. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
addictissimus amicus et seruitor 
Martinus Szijczkowski Dei gra-
tia Episcopus Cracouiensis Dux 

Seueriensis, manu sua pr. 

(Cancellaria Trans.) 

Sieczkowszki Márton krakkai püspök Bethlen Gábornak. Proszovicze, 
1618 . dee. 13. 

Illustrissime Prineeps, Domine et Amice obseruandissime. 
Ea est apud nationem nostram nominis 111. Cels. Vestrae 

celebritas, ut plerique laudum ipsius fama commoti non solum 
eminus crebris eas sermonibus usurpent et suspiciant, verum 
etiam e patrijs sedibus exeiti obsequia sua 111. Cels. Vestrae 
addicere gestiant. Ex quorum numero est praesentium literarum 
exbibitor Nobilis adolescens cognomento Przyskowski, clarissi-
mis in Palatiuatu Cracouiensi natalibus oriundus. Is cum et 
natura duce et institutione paterna ad earum rerum, quae komi-
nes illustriores reddere consueuerunt, amorem feratur, ad Aulam 
111. Cels. Vestrae, tamquam ad egregiam vitae politioris magi-
stram, se se conferre, meaque potissimum commendatione, utpote 
quem apud 111. Cels. Vestram amicitia valere existimaret, adi-
timi sibi munire eonstituit. Quo nomine cum me studiose compel-
lauisset, nolui tam illi ad res pulcherrimas aspiranti, quam 
ipsius parenti, liomini amicissimo, id ipsium apprime efflagi-
tanti renuere, quin eam spem, quam de 111. Cels. Vestrae erga 
me beneuolentia, tam etsi adhuc nullo officiorum genere notus, 
concepì, certam esse testarer. Hac itaque fretus, praedictum 
adolescentem et genere et virtutibus conspicuum 111. Cels. Ve-
srae commendo, maiorem in modum ab ea petens, ut ipsum in 
album suae familae referre, et quo commodiorem merendi babeat 
opportunitatem, ad interioris cubiculi seruitia recipere et appli-
care dignetur. Faciet porro 111. Cels. Vestra cum mihi iuxta ac 
parenti ipsius rem gratissimam, tum gentis nostrae erga se stu-
dia ita exacuet, ut vel bine etiam de ipsius erga Regnum hoc 
propensissima uoluntate opiuio apud nostrates re ipsa uehemen-
ter sit confirmanda. Id uti futurum confido, ita 111. Cels. Vestram 
etiam atque etiam oro, meaque vicissim paratissima obsequia, 
et quicquid ab animo amicissimo proficisci par est. promptis-
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siine offero. Datae Prossouiae in Comitijs Prouincialibus Crac-
couiensibns, die 13. Decembris 1618. 

Illustrissimae Celsitudiuis Vestrae 
addictissimus amicus et seruitor 
Martinus Szyczkowski Dei gra-

tia Episcopus Craccouiensis, Dux 
Seueriensis, manu sua pr. 

(Cancellaria Trans.) 

Bethlen Gábor meghatalmazása Hatvani Istvánnal, hogy számára Lengyel-
országban zenészeket fogadjon. Gy.-Feje'rvár. 1619 . jau. 1. 

Xos Gabriel Bettblen Dei gratia Prineeps Transyluaniae, 
partium regni Hungáriáé dominus et Siculorum Comes etc. 
Memoriae commendamus tenore praesentium siguificautes qui-
bus expedit uniuersis. Quod cum musicos anno praeterito in 
iuclijto Regno Poloniae ad seruitia nostra conduetos, post fide-
lem gratissimamque nobis naiiatam operám bene contentatos, 
in patriam redire cupientes, boneste dimiseramus, dimissisque 
omni ope et auxilio adfuerimus, uolentes uicissim alios simili-
ter artis musicae peritos in locum ipsorum surrogare, praesen-
tium ostensorem fidelem syncere nobis dilectum, Egregium 
Stepbanum Hatuani in praedictum inelytum Poloniae regnum 
pro conducendis adducendisque in rationem nostram musicis 
expediuimus. Itaque in eo uniuersos et singulos musicos prae-
sentes nostras uisuros, lecturos et audituros, assecurandos, affi-
dandos et certificandos duximus, quod quicumque ipsorum serui-
tijs nostris se se astringere, ac cum praefato fidele nostro (cui 
etiam plenam atque omnimodam cum eisdem tractandi, conueni-
endi et concludendi, facultatem dedimus) in boc regnum nostrum 
Transyluaniae ingredi uoluerint, boneste per eundem educeutur, 
edueti benigne a nobis reeipientur tractabunturque, ac facta 
cum ipsis conuentione quiequid idem Stepbanus Hatuani nostro 
nomine concluserit et jiromiserit, de eo plenaria satisfactio 
impendetur, et donec in aula nostra perseiierauerint, pro meri-
tis ipsorum de conditione satis honesta prouidebitur. Cumque 
finem anni attigerint, adque sua remeare uoluerint, prout prae-
dicti praedecessores ipsorum musici, pacifice dimittentur, imo 
dimissis ad fines usque Poloniae tuta etiam comitiua per nos 
adiungi procurabitur. Prout assecuramus, affidamus et certifica-
mus, harum nostrarum uigore et testimonio mediante. Datum in 
Oiuitate nostra Alba Julia die prima Januarij, Anno Domini 
Millesimo Sexcentisimo Decimo Nono. 

(Cancellaria Trans.) 

POL ITI KA I I, E V E L E / É S E. 315 

Bethlen Gábor a franczia köretnek. Várad. 1619. mart. 10. 

Legato Eegis Galliae. 
Illustrissime Domine, Amice nobis obseruandissime. 
Intellexeramus antea etiam, sed incertorum ore, continua-

tionem sui istius itineris per regnum nostrum Transsyluaniae 
ditionibusque eidem subiectis Vestram Illustrissimam Domina-
tioneni facere constituisse, quod a prima auditione gratanter 
admodum aeeeperamus. Nunc vero quod appropinquationem 
Vestrae I. D. uel fortasse ingressum etiam ex literis ipsius con-
iectemus, saluo ac foelici ipsius aduentui vehementer gratulamur, 
ac in partem foelicitatis nostrae numeramus, quod antea nulli ex 
Transsyluaniae Principibus contigisse memoratili1, Serenissimi 
atque Potentissimi Eegis Galliarum aeuo nostro Legatimi et 
Oratorem in bis partibus vidisse et conuenisse. Verum hoc nobis 
graue atque molestimi accidit, quod sub adventu vel potius 
ingressu in regnimi nostrum Vestrae III. Dominationis, arduis 
sane de causis, ad visitationem arcis nostrae huius Varadiensis 
in tinibus partium regni nostri Hungáriáé locatae egressi, ne-
quaquam in occursum V. I. Dominationis, de hospitijs ac vic-
tualibus procurandis, ea commoditate, qua vel Potentissimi Eegis 
Galliarum Maiestas vel nostra in Vestram III. Dommationeni 
beneuolentia requireret, ob locorum distantiam, hospitalitatis 
officio perfungi posse. Nihilominus eo statini momento, quo lite-
ras Vestrae I. D. aeeepimus, fidelem nostrum Magnificimi Domi-
num Volftgangimi Alia de Korotthna, Consiliarum nostrum ac 
Curiae nostrae Magistrum, Comitenique Comitatus de Kwkeöl-
leö, neenon Trium Sedium Siculicalium Sepsi, Kezdi et Orbai 
Capitaneum Supremum, obuiam Vestrae III. Dominationi expe-
diuimus ; nunc vero praesentiuni exhibitorem cursu magis cele-
riori, ut ante occursum praefati Domini Magistri Curiae Vestram 
111. Dominationem salutaret nostro nomine, et de rebus ad iter 
necessarijs omnem curam atque sollicitudinem adhiberet. Nos 
quoque Deo auspice hic moram ulterius tracturi non sumus ; 
duodecimo Mensis praesentis profectionem suseipientes, recta 
versus Albani Juliam tendenius. Interea nos quoque Vestram 
III. Dominationem bisce praesentibus nostris peramanter salu-
tantes saluam sospitemque videre ex animo cupimus. Datum in 
arce nostra Varadiensi die 10. Martij Anno Domini 1619. 

(Cancellaria Transsylvanica.) 
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III. Zsigmond lengyel király valamely osztrák főúrhoz Bethlen Gábor táma-
dása ügyében. Varsó 1619. oct. 24. 

Sigismundus I I I . Dei gratia Rex Poloniae. Magnifice syn-
cere nobis dilecte. Non latét Synceritatem Yestram, quae Con-
silia insperate coeperit Palatínus Transyluaniae, et quas turbas 
in regno Hungáriáé intra breue tempus excitauerit. Qua de re 
cum a nonnullis Dominis Senatoribus nostris crebras acceperi-
mus literas, quibus nos commonefaciebant, ut in tanta uicinitate 
cauti essemus, et omnia ad defensionem praeparamenta tempe-
stine prouideremus, scripsimus primum ad Dominos Senatores 
Palat inatus Cracouiensis, et vniuersales literas misimus ad inco-
las ac Capitaneos in Yngariae confinio degentes, ut tam quouis 
armorum genere quam etiam milite se diligenter instruerent. 
Magnifico praeterea Cancellario et exercituum Generali nostro 
significauimus, ut partem aliquam exercitus, quam sibi minus 
uecessariam existimaret, versus fines Yngariae conuerteret. E t 
interim Cubicularium nostrum expediuimus ad eundem Palati-
num Transsyluaniae cum literis nostris, ut eum una vice et 
admoneremus et expiscaremus. Etsi itaque placide et leniter in 
boc primo executionis consiliorum suorum limine procedit, ut 
celeritate, cui maxime confidit, facilius possit effectus dare, ex 
literis tamen, quas ad nos scripsit, manifeste apparet, vniuersam 
liane flammam sciente et volente Caesare Turcico ab ipso exci-
ta tam esse. Ut itaque et securitati ab ista parte consulatur, et 
desiderio Sacr. Caesareae Maiestatis satis fieret, propter mutua 
pacta nuper in Prespurgeusibus Comitijs renouata, ut exercitum 
Lisouiensem proprio sumtu conducere possit, concessimus ; cuius 
concessionis haec non postrema inter impulsiuas fuit causa, ut 
exercitus iste diseiplinae impatiens in extera potius regione sti-
pendia merendo, quam in regno cum oppressione et spoliatione 
pauperum, hiemem instantem transigeret. Quia tamen omnium 
borum finis incertus est, et quis effectus ista subsequatur scili 
nequit, cogitare et curare oportet, ut solido Consilio buie peri-
culo in tempore obuietur. Nam si, quod absit, bomo is ambitione 
plenus Regnum Hungáriáé occupauerit, aninium bine sumens 
procul dubio effrenae suae libidini laxabit babenas, et latius 
fines dominij sui promouere tentabit, in quo dubium non erit, 
quin ipsi Turcae (siquidem iam Turcicam religionem acceptasse 
fertur) ipsum sint auxilijs suis promoturi, qui et nunc in succes-
sus eius sunt intenti, circa ipsum in castris in numero nou 
exiguo diuersantes. Proinde quomodo boc ipsius tam periculo-
sum institutum impediri ac dirumpi et tam nociud ausui occurri 
debeat, postulamus a Synceritate Yestra, ut nobis modum per 
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literas proponat, et consilium super eo, quod in hoc negotio 
factu consultissimum uideatur, explicet et suppeditet. Caeterum 
et ex altera parte Silesiae diligens habenda est ratio, quae vna-
cum Bohemis expresse iam et aperte rebellisauit, et quod maxi-
mum est, fidei Catholicae iugulum petit, et nominatim ad iura-
mentum super quosdam impios, nefandos et iniquos articulos 
cogendo vim facit Ecclesiae cathedrali Yratislauiensi, quae, ut 
Synceritas Yestra seit, a diuo praedecessore nostro Yladislao 
fundata protectioni et defensioni nostrae iuxta antiqua pacta 
subest, et ad iurisdictionem Archiepiscopatus Gnisnensis perti-
net ; quod Serenissimus Archidux Carolus, qui nunc apud nos 
est, modernus Episcopus Vratislauiensis agnoscit et fatetur. 
Sane est hic quod consideretur, et caueatur, ne aut per negligen-
tiam de iuribus antiquioribus nos concernentibus aliquid remit-
tamus, aut per socordiam et praeparationis necessariae defectum 
damnum aliquocl patiamur et periculo inuoluamur. Nam siqui-
dem in tanta vicinia omnes sunt in armis, et exercitus sua vexilla 
detendunt, verendum est, ne successu temporis aliquid aliud 
comminisci et artibus aliquibus agere et vti velint. Jam vero et 
Sacr. Regia Maiestas auxilium nostrum in se postulat, cui etsi 
iuxta praememorata pacta militem in regno sumtu eius colligere 
permittere tenemur, oporteret tamen modum aliquem solidiorem 
ad suppetias ferendas inuenire, et sine mora eum (siquidem in 
celeritate plurimum momenti positum est) ad effecturn deducere. 
Proposuit et hoc nobis Serenissimus Archidux, ut cum consensi! 
et scitu nostrorum primariorum hominum huius regni, qui suam 
beneuolentiam et propensionem Serenitati eius ultro offerunt, 
aliquos pro necessitate sua in Silesiam, siue pro pecunijs suis, 
siue aliquibus alijs rationibus possit educere. Expectamus de bis 
omnibus sententiam Synceritatis Yestrae, quam bene valere cupi-
mus. Datum Yarsouiae 24. Octobris 1619. Regnorum nostrorum 
Poloniae 32. Sueciae uero 36. (helyesen 26.) 

(Cancellarla Trans.) 

Grattano Gáspár moldvai vajda levele valamely lengyel főúrhoz Bethlen 
Gábor támadása ügyében. Jászvásár, 1619. nov. 4. 

Hac ipsa die bue aduenit Cziauzius a Porta Ottomanica 
ad Sacram Regiam Maiestatem expeditus pro ijs concludendis, 
quae adhuc cum Tartarorum Chano remanent peragenda. Per 
hunc Chiauzium Supremus Yezerius nobis cum iuramento affir-
mat de rumoribus a Bethlem Gabor Transyluaniae Principe in 
Ungariam contra Ferdinandum Regem et Imperatorem exeitatis 
neque sciuisse, neque Ottomanicum Imperatorem praestitisse 
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consensum ; immo pro confoederationis cum utrisque, Caesarea 
ac Regia Poloni, Maiestatibus initae obseruantia, et Maiestati 
Suae Regiae ac Imperatori Ferdinando totique Austriacae 
domui fauere velie. Quam ergo moram Poloni ac Regia Maie-
stas bine trabere debent ? Insurgant omnes aduersus perfidimi 
istum ac fidefragum hominem, Reipublicae Cbristianae ac ca-
tbolicae fidei acerbissimum liostem, ut eo depresso alij exemplo a 
similibus perpatrandis contimescant, ac penitus remoueantur. 
Nos etiam in dies licentiam expectamus, qua ex parte nostra 
possimus aliquid etiam tentare. Interim de Cliiausio isto an 
solum ad Sacr. Regiam Maiestatem dirigere, vel alterum ad 
Tartariam missum cum Cbani Tartarorum legato expectare, ut 
uno et eodem tempore omnia peragantur, debeamus, Dominatio 
Vestra Illustrissima menteni suam aperire quamprimum non 
intermittat. Refert nobis ille Chiausius, quod iam ex Porta 
expediti etiam sunt alij duo Cziausij, alter Viennam ad Serenis-
simum Arcbiduceni Leopoldum, ut eitlem aperiat se nullo modo 
cum Principe Transyluaniae consensisse, alter vero in Ungariam 
cum mandato ad Dominum Bettlern, ut retrocedat ; adeo quod 
Sacr. Caes. Regiaque Maiestas et illius amici bono sint animo 
oportet, et ad puniendos inimicos toto animo ineumbant. His D. 
Yestram Illustrissimam bene valere optamus. Datum Jassijs die 
4. Nouembris 1619. 

(Cancellarla Trans.) 

Grattano Gáspár moldvai vajda levele Bethlen Gáborhoz. Jászvásár, 
1619 . nov. 27. 

Serenissime Prineeps Domine frater et vicine nobis obser-
uandissime. 

Vti re vera quaeuis in primis maxime praeponderanda 
sunt, antequam exordiantur, ita et ad selectiora eligenda natura 
inclinatur, ratio dictat, et intellectus mouetur. Nemo enim iue-
ptam fibulam meliori, nec deteriorem cincturam preciosiori togae 
praefert. Ingenue ergo nec non sapientissime in amicis discer-
nendis dum Serenitas Vestra studet, facit : amicorum enim fa-
uore nostra sunt nostra, prout e contra inimicorum rancore pos-
sessa in alterius transferuntur potestatem. Nos igitur, cum Sere-
nitas Vestra, mediante illius Secretano, dum adbuc in Austria 
uersaremur, prius amicitiam nostram efflagitasset, eam, quam 
reuersalibus nostris literis tunc temporis promieimus, postea 
semper sancte coluimus ; et licet in fulgida Porta Ottomanica 
Serenitati Vestrae obesse potuissemus, tamen malum uertimus 
in bonum, et auersas mentes omni solicitudine in rerum suarum 
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commodum et emolumentuin inclinauimus, ergo amicitiae foe-
dera opere praeuenimus. Quibus parum memor Serenitas Ve-
stra, quicquid mediante Generoso Thoma Borsos suo in Porta 
ordinario residente contra nos molita sit, et Serenitas Vestra 
et nos scimus, et amicorum literis testificari possumus. Hoc 
tamen parui pendentes, a constanti nostro animo in Serenitatem 
Vestram auelli nullo modo potuimus, illud Dei optimi maximi 
praeceptum sequentes : redde bonum pro malo ; nani diuiua 
protectione suffulti nibil timemus, scientes quod Serenitas Ve-
stra non semper tempori est imperatura et amicis aliquando 
indigebit. De eo tamen ualde mirati sumus, quod Serenitas Ve-
stra nobis obijciat ab obscuritate maiorum nostrorum nos tan-
tum nunc nouiter emersisse. et in mentem non babuisse pulcher-
rimam illam et auream uere sententiam : nosce te ipsum. Nos 
enim, non ut quidam nudius tertius creati Nobiles, sed per ali-
quot annorum centurijs maiorum nostrorum ingenuitatem et 
Nobilitatem probare possumus. Ergo plurimum fallitur is, qui 
boc Serenitati Vestrae persuasi!, quam certe nunquam credidis-
semus nos ita pungere debuisse, cum nec illius subditi simus, 
nec experimenta amicitiae nostrae erga eandem boc promerue-
rint. Sed quia sequitur gloriam inuidia, non miramur aliquos 
repertos fuisse, qui nos administrationi tantarum rerum insuffici-
entes et Serenitatis Vestrae amicitiae indignos causati sunt. At 
oppilabit iniquitas os sibi ; Serenitas Vestra, et nos etiam, quo-
modo et quibus meritis ad Principatus dignitatem euecti fueri-
mus, optime scimus, e quibus inimici nostri, si Deus permiserit, 
remouere non poterunt. Serenitas Vestra igitur suspicionem 
omnem amoueat, adulatoribus non credat, nosque sincere cum 
amicis agere sibi certo persuadeat : id enim ex literis nostris ad 
Saxones et quoscumque alios Serenitatis Vestrae subditos per-
scriptis agnoscet, praecipue autem ab introclusa copia literarum 
ad Judicem Coronensem, ex qua perspiciet nostrani intentionem 
in eo tantum directam esse, quomodo quieti ac securitati prouin-
ciarum consuli posset. Nec etiam Serenitatem Vestram oblitam 
fuisse arbitramur, a nobis bortatam alias fuisse, quod ad 
euitanda odia et rancores Oratorem suum ad Sclienderium 
Passa expediret, cui quidem in bas partes potentissimi Im-
peratoris nostri locum retinenti nobis est obediendum. Lega-
tum autem nostrum reuocari curauimus ob causas Sereni-
tati Vestrae expressas, quae non solum solidae sed iustae ab 
omnibus inuenientur, qui non propriae uoluntati sed rationi se 
subdunt. Habemus enim Imperatorem nostrum et illius mini-
stros, ultra quorum uoluntatem nibil nobis est faciendum. Nos 
igitur non tractatibus illicitis cum Serenitatis Vestrae subditis 
nec alienis immergimur negotijs, praesertim cum sit ultra 
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nostrum captum, sed ijs tantum a nostris superioribus nobis 
eommissis. Susurro non credat, contenti etenim sumus et Sere-
nitatis Vestrae amicitia, et nostra, qua fruimur, quiete et tran-
quilitate ; aliena non petimus, diuinitus data conseruare efllagi-
tamus. Serenitas autem Vestra quod coepit, seiet; et si no-
strum requisiuisset consilium, suis laribus, sorte, et bonis fortuuae 
frui ac gaudere debere suasissemus. Pacem deposcimus omnes, 
quam colendam studemus, quae ut introduceretur, annis pluri-
mis, sudore, ac vigilijs multis elaborauimus, non aliorum infor-
tunio, pauperie, calamitate, uiduarum suppressione, pupillorum 
depraedatione, et alijs similibus, sed sinceritate et industri uigi-
lantia ac pacifice acquisiuimus. Quam ut Serenitas Vestra fir-
mioribus medijs inire, confirmare ac ratificare ualeat, ad maio-
rem gloriam Potentissimi Ottomanici Imperatoris et Christia-
norum etiam Regnorum certiorem quietem, ut Serenitas Vestra 
arbitratur, ex toto animo optamus. Nos autem ex partibus istis 
Serenitati Vestrae semper amicum nos ostendemus, et sicuti 
Domino Paulo Redeij multisque alijs affirmauimus, optima uici-
nitatis iura omni tempore colemus, nibilque liostile ex uolun-
tate nostra aduersus Serenitatem Vestram unquam moliemur. 
Aequi bonique igitur consulat, si amariores, quam autumabat, 
resonent nostrae literae ad Serenitatem Vestram ; nil etenim 
praeter fel nobis suis pungitiuis literis propinauit ; tametsi rei 
fuissemus, indecens attamen et minus conueniens fuisset nos tali-
ter uerbis excipi ; minime uero cum Serenitatem Vestram nec 
offenderimus, nec ansam praebuerimus. His eandem bene ualere 
a Deo precamur. Jassis die 27. Novembris 1619. 

Serenitatis Vestrae 
Addictissimus seruitor et frater 

Gaspar Gratianus 
Prineeps Moldauiae mp. 

(Cancellaria Trans.) 

Lubomirszki Szaniszló sandomiri, szepesi stb. főkapitány Rákóczi György 
felső-magyarországi főkapitányhoz. Krakkó 1619. dee. 12. 

Illustrissime Domine Amice et Vicine nobis obseruan-
dissime. Seruitiorum meorum paratissimam commendationem. 

Quod serius ad priores literas Illustr. Dominationis 
Vestrae responderim, in causa est longior mea ab bis partibus 
absentia; bae enim non nisi post reditum meum ex Volbinia, 
quo praegnantium negotiorum meorum causa discesseram, red-
ditae fuere. Posteriores quod attinet, in quibus Illustr. D. Ve-
stra de statu Hungáriáé mihi significai, non sine ingenti animi 
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dolore ea iam ante intelleximus, ac florentissimi istius regni 
conditionem et dolemus et deploramus, quod seu occulta fato-
rum vi, seu praeposteris quorundam consilijs in eas calamitates 
deuenerit. Jam pridem enim fama, certisque rumoribus accepi-
mus, quae turbae illic excitae, quae contra legitimum Regem et 
fas patrata, quomodo uiolata altaria, tempia expilata, imagines 
sauctorum ludibrio babitae, sacerdotes excarnificati, Episcopi 
suis ecclesijs pulsi, bomines religionis Catbolieae saeuiter tra-
ctati et bonis priuati fuerint ; ita ut facile conijcere liceat. Deum 
talium vltorem ea iam fortassis vindicare incipere, ac maiora 
etiam atque grauiora ijs, qui horum occasionem praebuere, nisi 
resipiscant, minitari. Quod autem Illustrissima Dominatio Ve-
stra seribit nostros milites iussu Sacrae Regiae Maiestatis eo 
irrupisse ac magnani regni partém caedibus atque incendijs 
repleuisse, id nunquam sibi persuadeat, verum certo sciat, eos 
stipendijs Sacratissimae Caesareae Maiestatis vel Domini Homon-
naij esse extra fines regni nostri euocatos. Compertum enim 
111. D. Vestrae credimus, colluuiem illám ac fecem gentium, in 
qua paucissimi sunt sanguinis Polonici, sine lare, sine foco, cae-
dibus, rapinis, latrocinijs a multo tempore bello Moschouitico 
assuetam, post pacem ex autboritate Reipublicae et Serenis-
simi Principis Vladislai interuentu confectam, arma deponere 
atque a signis discedere coactam, in partes submontaneas se 
subduxisse, magnoque numero collecto summa celeritate omnia 
violentijs compleuisse, atque inde in partes Regni Hungáriáé 
irrupisse. Copiae Sacrae Regiae Maiestatis, quibus ego ad prae-
sens praesum, Podolia reuocatae, bic in confinijs collocatae, eo 
sunt animo, ne quaeuis ditionibus Regni nostri ex Hungaria in 
bac vicinitate loci iniuria afferatur. Nibil de illis metuendum, 
certo sciat ; nisi forte (quod absit) fuissent lacessiti. Ob quam cau-
sam egomet ipse iam iam itineri Lubliouiam me accingo, daturus 
operám, ut pacta et foedera, quae Regno nostro cum Inclyto Regno 
Hungáriáé intercedunt, et quae a tot seculis sancte ac inuiolabiliter 
custodita fuere, etiam nunc saneta et illabata conseruentur. Quod 
reliquum est, III. Dominationem Vestram quam diutissime bene 
valere cupio. Craccouiae die. 12. Decembris 1619. 

Illustrissimae Dominationis Vestrae 
Amicus vicinus et seruitor paratus 

Stanislaus Lubomirski Comes in Visnicz, 
Incisor Regni, Sacrae Regiae Maiestatis 
Cubicularius, Sandomirensis, Scepusiensis, 

Dobcinensis etc. Supremus Capitaneus. m. p. 

C:dm : Spectabili ac Magnifico Domino Domino Georgio lìakoczi 

de Felseo Vadasz, Gomiti Comitatus Borsodiensis, et partium regni 
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Hungáriáé superiorum Generali et Supremo Capitaneo etc. Domino 
amico et vicino obseruandissimo. 

(Cancellarla Trans . ) 

Cseklenszki Józsefnek, Lubomirszki Szciniszló követének, előadása a magyar-
országi hadak fővezére Széesi György táborában lévő rendekhez. Sepsii tábor-

ban 1619. dee. 30, 

Relatio Joseplii Czeklenzki ab Illustrissimo Domino Sta-
nislao Lubomirshij etc. ad Illustrissìmum Dominum Georgium 
Zechij ad castra ad oppidum Zepsi posita ablegati. 

Illustrissimus Dominus Sztanislaus Lubomerskij etc. Illu-
strissimo Domino Georgio Zecbij de Rimaszech obsequia sua 
mutuaque officij genera offert, et iodicissima noui anni incre-
menta precatur. 

Serenissimus Rex Polonorum ac inclyta eorundem Res-
publica Comitatuum praetacti Regni Polonici in limitibus regni 
sitorum et kabitorum administrationem praelibato Domino 
Lubomerzkij concrediderunt et commiserunt. Et idcirco, cum lios 
in Regnurn Hungáriáé motus excitos intellexissent, certuni mili-
tum numerimi eidem assignarunt, ut fines regni eorundem ab 
irruptionibus Hungarorum tutaretur. Neque bine existiment Sta-
tus et Ordines Regni, quod hostilia meditetur praememoratus 
Dominus Lubomerzkij, imo uetera has inter gentes inita foedera 
sarta et tecta omnibus viribus conseruare studet et satagit. E t 
quia certorum relationibus intellexisset, Serenissimum Principem 
Gábrielem Betthlen etc. serio Comitatibus demandasse, ut arma 
sumerent, memoratumque Illustrissimum Dominum Georgium 
Zechy numeroso exercitu lias in partes ablegasset, vniuersoque 
exercitui praefecisset, ac ut in Regnimi Poloniae hostilia tela 
inferret, praecepisse certo accepisset : bis motus Illustrissimus 
Dominus Lubomerzky rumoribus, Generosum Dominum Jose-
pbum Cheklenzky etc. idcirco ad dictum Illustrissimum D. Geor-
gium Zechv ablegasset, ut causam huiusce expeditionis hosti-
lisque animi in Polonos suscepti inuestigarent. Quod si eam 
assignent causam, quod ductu Homonnaiano in Regnimi Hungá-
riáé bostiliter, contra antiqua regni foedera, Kozakorum Polo-
norumque copiae irruerint, id iniussu Reipublicae Regisque 
actum fuisse credant ; et solius Homonnay instinctu, qui expen-
sis Caesareis eas conscripsit et in Hungáriám induxit, facta 
irruptio. Regi enim eorum sine assensu et approbatione Rei-
publicae nulluni in exteros bellum gerere aut ducere licet. Vnde 
manifeste liquet, citra Regis Regnique voluntatem eas Homon-
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naium couscripsisse et duxisse thurmas, quando quidem nulla in 
Comitijs huius expeditionis facta sit mentio. Quare sacrosancta 
foedera, tot seculis inuiolate eulta et obseruata, uiolanda non 
sunt. Nam annis abbine perpaucis Haidones pari audacia in 
Poloniam irruerant, ingentiaque damna regnicolis intulerant ; 
tamen cum Respublica deprebendisset eam Haidones expeditio-
nem contra regnicolarum voluntatem et assensum suscepisse et 
egisse, pacifice tollerarunt. Caeterum intellexisset etiam Domi-
nus Lubomerzky illud, quod Illustrissimus Dominus Zecky cer-
tas militum pbalaüges in Tredecim Oppida Scepusiensia biber-
natum locandas decreuerit, quod omnino iure foederis non est 
statuendum. Postremo iustis et legitimis causis huius expeditio-
nis intellectis, offerunt se Status et Ordines Dominorum Polono-
rum, vetera hactenus cum gente Hungarorum sancte obseruata 
foedera etiam deinceps inuiolabiliter culturos et obseruaturos ; 
quin et ipse Dominus Lubomerzkj etiam sanguinis uinculo Pro-
ceribus Hungáriáé iunctus operam suam ad tollenda omnia bine 
pululatura mala pollicetur, praesertim cum et a Statibus Regni 
Hungáriáé Posonio literas acceperit, et legatimi ad Suam Maie-
statem ablegatum intellexerit. 

(Cancellarla Trans.) 

Szécsi György a magyarországi liadak fővezére Lulomirszli Ssaniszlónak. 
Sepsii táborban 1619. dee. 31. 

Illustris ac Magnifice Domine amice et vicine obseruandis-
sime. Generosus Dominus Joseplius Czeklenzky, Aulae eiusdem 
familiaris, penultima Decembris in Castra ad Oppidum Zepsi 
posita accurrens, literas Illustris Dominationis Vestrae creden-
tionales nobis exhibuit, et commissa diligenter retulit, quae nos 
accurata deliberatione discussimus et ruminauimus. E t licet 
iustissimae non desint causae, quae diuersum suadeant, nibilo-
minus tamen, cum gentes hae arctissimis foederum vicinitatisque 
vinculis vinctae sint, pacem et tranquillitatem publicumque bonum 
priuatis commodis et iniurijs praeferentes, nihilque studiosius 
eurantes, quam ut sacrosancta harum gentium tot iam seculis pie 
eulta et obseruata foedera etiam deinceps sarta et tecta conser-
uarentur, ad instantiam et requisitionem Illustrissimae Domina-
tionis Vestrae ad ea descendemus media, quae vtrique Reipu-
blicae vtilia et proficua sint futura. Illa vero haec sunt, ut 
Illustrissima D. Vestra vniuersas copias tam Kozakorum quam 
Polonorum intra octiduum dimittat et exautoret, arma omnia 
suspendat, excursiones inhibeat, Nobisque bac super annorum 

19* 
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suspensione militumque omnium exautlioratione et excursionum 
inhibitione assecuratorias transmittat, id ipsum nos facturi, ut 
bac ratione vniuersae iniuríae Kozakorum exercitus buie Regno 
illatae, ex assensu vtriusque Iieipublicae et Regum, legatorum 
opera et industria vtrinque componantur et complanentur, vete-
raque Regni pactata sancte obseruentur, colantur et venerentur. 
E t baec Illustritati Yestrae ad ea, quae nobis exponi curauit, 
reseribenda babebamus. Caetera praesentium exhibitori fami-
liari eiusdem referenda concredidimus. Cui ut indubiam babeat 
fidem, eandem rogamus, De caetero eandem iodicissime valere 
exoptantes. Datum in Castris ad oppidum Zepsi positis vltima 
Decembris 1619. 

Illustris ac Magnificae Dominationis Yestrae 
Amicus addictissimus 

Georgius Zecbv. 

(Cancellarla Trans.) 

Bethlen Gábor parancsa a beszterczebányai kamara rezének Rosenberg, 
Sempte, Pozsony, Teschen, Boroszló és Krakkó felé való vámmentes kivitíle 

ügyében. (1619 . october havában). 

Saluus conductus pro Camera Nouisoliensi. 
Nos Gabriel Dei grafia regnorum Hungáriáé Transsylua-

niaeque Princeps et Siculorum Comes etc. Uniuersis et singulis 
Regni Hungáriáé partiumque ei subiectarum fidelibus nobis dile-
ctis, cuiuscunque status, ordinis, conditionis, dignitatis aut prae-
eminentiae existant, signanter autem Tricesimatoribus, Tbelo-
niatoribus, Contrascribis, eorumque vices gerentibus, neenon 
pontium, passuum ac uadorum quorumeunque custodibus, ad 
quos praesentes literae perueneriut, quique eisdem requisiti fue-
rint, gratiam nostrani et omne bonum. Cum lioc tempore prae-
sens cupri quantitas, emptores cupri Neosoliensis concernens, 
Rosenbergam, Zemptam, Posonium, Tessinium, Yratislauiam, 
Cracouiam uersus deuehenda sit, saluis tarnen et intactis Semper 
in ipsis fodinis fìsci prouentibus Regno permauentibus : idcirco 
omnes bisce regni fìdeles status gratiose requirimus, exercitui 
nero firmiter et strictissime committimus etmandamus, quatenus 
praenominatum cuprum tam per loca vestrae curae commissa, 
quam etiam alibi, cifra exactionem ullius tricesimae, telonij aut 
cuiuscunque tandem vectigalis, nunc et deinceps iuxta antiquum 
usimi et consuetudinem tuto, libere ac pacifice deuebi traducique 
permittatis. Tn quo executuri estis rem publicum bonum liuius 
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regni Hungáriáé concernentem, a nobis gratia et fauore reco-
gnoscendam.*) 

(Cancellaria Trans.) 

A lengyel làràly követének beszéde ci pozsonyi országgyűlésen (1619 . dcc. 
havában.) 

Illustres, Reuerendi, Magnifici, Generosi, Nobiles ac Spe-
ctabiles Amici et Vicini grate dilecti. 

Serenissimus Rex Poloniae et Sueciae Dominus meus 
clementissimus precatur imprimis Illustritatibus et Generosita-
tibus bonam ualetudinem, rerum omnium prosperos successus, 
et post bas tempestates, quae in regno boc viribus rerum buina-
narum concitatae sunt, optatam pacem et tranquilitatem, et cum 
boc uoto suo constantis amicitiae bonaeque uicinitatis studia atque 
officia prolixe testatur. Quoniam uero me huc ad Illustr. et Gene-
rositates Vestras S. M. Regia miserit, ut eius nomine nonnulla illis 
proponerem, literas fidei ante omnia exbibeo. Quibus lectis, reli-
quam prosequar legationem, in qua non requirent a me, uti ab 
bomine armis potius quam literis dedito, exquisitam Latini ser-
monis elegantiam, sed eo erunt contentae, si rem ipsam piane 
et dilucide, sensumque Regiae Maiestatis explicauero. 

Tametsi Sacra Regia Maiestas Dominus meus clementis-
simus non ignoraret perspecturas esse 111. et Gen. Vestras suam 
in bis motibus animi sententiam, tum ex literis ad 111. et Gen. 
Vestras fusius perscriptis, tum ex Generoso Stepbano Akkaj : 
nihilominus, ut testatius apud animos earum relinqueret, quam 
bonae vicinitatis et quietis studiosissimus sit, me quoque bue 
ablegandum putauit, qui et ea, quae literis continebantur, corani 
proponerem, et si quid praeterea a quoquam requiri posse uide-
retur, uiua uoce efficacius quodam modo docerem et proponerem. 

Vt igitur bine capiam initium, non latere existimo 111. et 
Gener. Vestras, Regiam Maiestatem, Dominum meum clemen-
tissimum, post felicem ad Regnum Poloniae inaugurationem 
studiosissimam semper pactorum foederumque fuisse, quod non 
solimi vicinis atque prouineijs, quae Christianam profitentur 
religionem, sed ipsis etiam paganis testatissimum fecit, ut nihil 
per decursum trium et triginta annorum, quibus foeliciter Re-
gnimi Poloniae gubernat, magis illi propositum esset, quam 

*) Ezen levél kelet nélkül Bethlen Gábornak Tót-Prónáu 1619 . 
oct. 5-dikén és Pozsonyban 1619. oct. '20. kelt levelei közt van leirva, 
és igy k e l t e a legnagyobb valószínűséggel e két nap közötti idörc 
teendő. 
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pacem tranquillitatemque domi forisque retinere et firmiter 
stabilire. 

Porro cum regnum Huugariae multis etiam foederibus 
pactisque Regno Poloniae ab antiquissimis temporibus coniun-
ctum esset, non potuit quoque Regia Maiestas nisi singulariter 
eo ferri, ut inter haec duo Regna pax et amititia mutua colere-
tur et conservaretur, eoque magis, quod in inclytam gentem Hun-
garicam propendeat, eamque beneuolentia praecipua prosequa-
tur. Cuius rei uel illud luculentum indicium est, quod, uti non 
ignotum est, satellitem quoque suum non ex alia quam bac gente 
semper kabuerit, nuncque habeat, ut eo ipso prae reliquis fidissi-
mam sibi esse manifeste ostendat. 

Ac pro bac quidem amicitia propensique animi studio 
cum nuper inaudisset Principem Transyluaniae cum exercitu in 
Hungáriám inopinato uenisse, resque hoc ipsius aduentu ad ma-
gnani spectare perturbationem intelligeret, dedit statini prius 
quidem ad ipsum Principem Transyluaniae literas, ut a coeptis, 
quae raro bonum euentum sortiuntur, desisteret, deinde etiam 
ad eius asseclas, ne ei, qui legitimi Magistratus dignitatem 
oppugnandam suscepisset, temere adhaererent. Ea uero conimo-
nitio non aliunde profecta est, nisi ut manifeste omnibus consta-
ret, Regiam Maiestatem optime Regno Hungáriáé cupere, ab 
eoque impendentes calamitates et pericula, quae ex bis moti-
bus plerumque nascuntur, mature auertere voluisse. 

In eodem proposito nunc quoque Regiam Maiestatem per-
seuerare, pactaque et foedera, atque auitam cum Regno Hungá-
riáé amicitiam sacrosancte colere uelle, firmiter sibi Illustritates 
et Generositates Vestrae persuadebunt ; modo ita quoque se ab 
altera parte gerant, ne qua ansa per eas ad pacem turbandam 
dari uideatur. 

Porro quicquid nunc tempestatimi et turbarum in hoc 
inclyto Regno concitatum est, id ijs tribuendum, qui praeter 
oninem opinionem fidem Caesareae Maiestati Regi suo legitime 
electo et coronato datam fregerunt, permultisque tam ex ecclesi-
astico quam seculari statu viris primarijs partim occisis, partim 
pulsis, partim omnibus suis bonis fortunisque exutis, quietem 
Regni Hungáriáé violarunt, neque bis contenti, Scepusiense ter-
ritórium, possessionem Regni Poloniae antiquissimum, summo 
cum totius Reipublicae praeiudicio et contumelia ingressi, mili-
terà, commeatum, subuectiones, pecuniam sub poenis grauissi-
mis et comminationibus imperarunt. 

Hinc enim imprimis Regiae Maiestati Domino meo cle-
mentissimo necessitas quaedem imposita uidebatur, ut securita-
tis domesticae causa, vicino tumultuante Regno, exercitus Rei-
publicae e Podolia versus fines Huugariae deduceretur, qui etiamsi 
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ita intra tìnes Regni suis in statiuis teneatur, ut nullum Regnicolae 
Hungáriáé damnum uel incommodum sentiant, nihilominus non-
nullam potuit dare ausam alicuius de regno Poloniae suspicio-
nis. Jam uero ea quoque irruptio quorundam militum Polono-
rum hinc itidem quasi a fonte initium sumpsit : nam cum non-
nulli, claris familijs orti, patria sua tanquam extorres pulsi, 
bonisque suis spoliati essent, omnibus neruis et se in patriam 
restitui, et bona sua recuperare conati sunt. Hi cum sese ad 
partes Caesareae Maiestatis adiunxissent, stipendijs eiusdem 
certos milites in Polonia conduxerunt, qui cum non essent in 
ilio Reipublicae seruitio, uti bomines liberi, datis sibi stipendijs 
a Caesarea Maiestate facile eo adducti sunt, ut in regnum Hun-
gáriáé irruptionem facerent. Quae irruptio, cum praeter consi-
lium Regiae Maiestatis facta sit, nemo est, si recte expendatur, 
qui merito pacta foederaque uiolata esse queri possit. Nam uti 
quondam in fauorem Stanislai Stadincij Sabati in Poloniam 
irruperant, multaque et magna damna subditis Regiae Maiesta-
tis iutulerant, neque tamen eo nomine, (quia id non auctoritate 
supremi Magistratus factum erat), de ruptis foederibus ulla fuit 
a nostratibus querela, ita nunc quoque nulla causa iusta ad 
rumpenda foedera bac irruptione dari potuit, quae a Caesareae 
Maiestatis stipendiario milite, sollicitantibus ipsismet ex inclyta 
gente Hungarica ortis, non auctoritate Regiae Maiestatis 
facta est. 

Quod autem Regia Maiestas Dominus nieus clenientissi-
mus non potuerit in Regno suo eius militis colligendi condu-
cendique facultatem Caesareae Maiestati denegare, pactis foede-
ribus expressissime id cautum est, ac praecipue ijs, quae Anno 
1613. die 23. Martij Posonij cum Serenissimo diuae mémoriae 
Imperatore Mattina eiusque successoribus renouata et confir-
mata sunt. Quae ut Illust. et Gener. Yestrae clarius accipiant, 
eoruni pactorum verba expressa legam, quae praesenti rei ser-
uire uidebuntur. 

Illud Regia Maiestas, D. meus clementissimus, diligenter 
me iussit 111. et Gen. Vestris consideranclum proponere, dum 
infelicitate quadam inter legitimum Regem et Urdines inclyti 
huius Regni Hungáriáé dimicatur, uix fieri posse, ut ex bisce 
pactis foederibusque aequalis ad utramque partem fructus utili-
tasque posset prouenire. Quod enim in fauorem Caesarea Maie-
statis cedere possit, id Status Ordinesque incommodare sibi cau-
sabuntur, itidemque quod usui possit esse Statibus et Ordinibus, 
facile est, ut id contra Caesaream Maiestatem fieri putetur. 
Cuius rei non alia causa est, quam pacta et foedera non solimi 
inter Ordines Regnorum seiunctim, sed inter Ordines et Reges 
coniunctim, sancita sunt. 
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Vnum corpus erat inclytum Reguum Hungáriáé, quod 
grata omnium membrorum tum inter se tum cum capite suo 
consensione florescebat. Nunc membra a capite diuisa et di-
uulsa ad eam deuenere calamitatem, ut in caput suum et contra 
se armata, visceribus suis manus afferre conentur ; quo in tanto 
dissidio difficile a vicinis potest satis fieri pactis et foederibus, 
cum quicunque secundum pacta Caesareae Maiestati cousulere 
uoluerit, contra Ordines facere uidebitur, et e contra quicquid 
Ordinibus ex ui pactorum praestitum fuerit, eo ipso Caesareae 
Maiestati oppugnali putabitur. 

Quem quidem statimi inclyti huius regni Regia Maiestas 
pro studio suo non potest nisi grauissime dolere, ex quo nibil 
nasci posse, nisi infinitas calamitates, optime intelligit. Proiude 
etiam atque etiam 111. et Gen. Vestras hortatur, ne se a Rege 
suo tamquam membra a capite diuidant, potiusque ad vnionem 
accedant, ex qua optata pax et felicitas liaud dubio efflorescet. 
Imprimisque obtestatur, ne 111. et Gen. Vestrae occasionem 
communi Cbristianorum bosti prebeant, se patriamque suam et 
vicina subinde Regna inuadendi : ij enim ipsi, quibus prope 
autoribus boc totum incendium concitatimi est, quid macbineu-
tur, et quanta arte sub libertatis specie Turcicum iugum obtru-
dere conentur, certarum literarum transumptis docebo.